
 diário oficial Nº 34.739  5 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

II. nomear LARISSA CARMEN DE ALMEIDA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Esporte e Lazer, contar de 14 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.566/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 495/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear AJAX DE ALMEIDA BARRETO  para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 14 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.567/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 2021/ 1164782
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE DE SOUZA NUNES do cargo em comissão de Chefe de 
Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear ADRIANA CUNHA VASCONCELOS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.568/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1165019,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE SANTANA PEREIRA do cargo em comissão de Secre-
tário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.569/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1165019,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE SANTANA PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Grupo de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.570/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1165019,
R E S O L V E:
nomear CLEIDYR DA SILVA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.571/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1163784,
R E S O L V E:
I. exonerar ALMIR SILVA DA CUNHA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear BARBARA FERREIRA DE FREITAS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.572/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1163784,
R E S O L V E:
nomear ALMIR SILVA DA CUNHA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.573/2021-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.391/2021-CCG, DE 9 DE 
SETEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.694, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
Onde se lê: “(...) a contar de 1º de setembro de 2021”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de outubro de 2021”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 717934

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 917/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 80835, de 13/10/2021;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2021/1029108-PG, de 16/09/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA COS-
TA, Id. Funcional nº 3156109/ 1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/09/2021 a 
29/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 717827

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 33/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de aparelha-
mento para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem de es-
truturas como palcos, tendas, sons, iluminação, grupo geradores, telões de 
led, carro som móvel, fechamento/cerca, arquibancadas, camarins, carreta 
palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro químico, show pi-
rotécnico, segurança particulares desarmados e afins, sob demanda, para 
atendimento da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, nas CIDA-
DES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Ama- zonas, do Marajó, da Metropo-
litana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste 
Paraense, de acordo com o cronograma e especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021-SECULT/PA, 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 
(Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021.
VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 14/10/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.496.900,00 (Um milhão quatrocentos e noventa e 
seis mil e novecentos reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO: Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Progra-
ma: 1297; Projeto/Atividade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 
339039; Ação: 233643.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI – EPP, ins-
crita no CNPJ sob o n.º 03.746.510/0001-09.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 15, Umarizal, Belém/PA, 
CEP 66.055.190.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefe Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 717759


